II. Eundum nobis est ad mare Tiberiadis, nam

ibi piscantibus apparuit discipulis, Joan. XXI. Tiberias, *bona visio*, exponitur: et ubi quæso, melior visio quam in sacra missa, ubi Christus ipse videtur? Nam imprimis ea mare amaritudinis est, quia passionem Domini representat, et mare immensum meritorum ejus. Sed quemadmodum ibi Dominus ad littus tantum maris Tiberiadis, non in ipso mari stetit; ita et in missa, quia jam extra passionem in sacrificio incruento quasi in portu. Bona autem visio est, quia majoris meriti quam si in propria forma Christus visibilis appareret. Unde S. Ludovicus Franciæ rex dum forte missæ sacrificio cum proceribus in palatii Parisiensi sacello interesset et illis puerulum formæ elegantissimæ in manibus celebrantis cernentibus moneretur ut ad eundem videndum iret, respondit: *Qui non credit vadat et videat. Ego credo et fidei meritum libens conservo.* Refert præter alios f. Jo. Viguer. in inst. ad Christi theol. cap. de eucharistiæ sacramento. Ibi tota nocte piscantibus frustra discipulis Dominus paravit piscem prunis superpositum et panem, (propter insignem piscium capturam) et pransus est cum illis: ita etiam Dominus in missa exhibet nobis insignem piscem, seipsum videlicet igne charitatis in cruce tostum, ut exponit Greg. XXIV. spiritualiter manducandum: panem etiam eucharisticum, realiter sumendum: propter domesticam benedictionem. Unde si ad missam diligenter accederemus, cum ipso prandere spiritualiter et corporaliter possemus, et domi non modo nihil negligere, sed plus acquireremus, (saltem spiritualium honorum quæ rete conscientia nostræ non rumpunt: quod tamen fere solent bona facere temporalia) qui alioquin domi laborantes tota nocte parum aut nihil capimus. Unde Dominus bene dixit: *Mittite in dextram navigii rete, et invenietis, q. d. operamini cibum, qui non perit, piscamini res salutis, etc.* Sed heu! quam plurimi etiam hic Dominum non agnoscunt, ut discipuli piscantes; si enim agnoscerent festinanter accederent, omni alio seposito negotio. Petrus certe, cum audisset a Joanne, *quia Dominus est*, qui in littore stabat, mox tunica se præcinxit, et moræ impatiens, misit se in mare, natandoque ad Christum venit. Non dubito ergo si et nos Christum in missæ sacrificio serio agnosceremus, quin quotidie, audito ad missam sonitu, pallium indueremus, et ad eum festinaremus. Sed quæ est nostra vel cæcitas vel infidelitas vel ignavia? Nam, tot exhortationibus totque promissionibus excitati et præterea ingentibus campanis evocati, vix in festis et dominicis ad s. missam pergimus; et huic quam frigide intersumus! Utinam auditores, vi-

deritis Romæ specus illas subterraneas et meatus, per quos primi Christiani tempore persecutionum ad missas clanculum reptabant, et ad locum unum confluebant; ubi sub terra missam audire et sacramenta percipere possent! Utinam legeretis acta Cythensia apud Baron. anno 303. ubi mori se potius paratos dixerunt, quam sacrificio missæ carere, cum veterentur id audire. Stuperetis utique et vestram ignaviam damnaretis: siquidem plurimi modico frigore, pluvia vel levissimo negotio ab illa retrahi patiuntur; adeoque cum cæteris discipulis navigio ad Christum adduci debent, cum nimirum suaviter et sine molestia ad eum venire potest; quia non adeo viva fide agnoscunt in missa Dominum, quemadmodum agnovit Petrus Christum in littore stantem.

III. Eundem in montem Galilææ, Matth. XXVIII. Galilæa secundum S. Gregorium, hom. XXI. in evang. et D. Bern. serm. I. in pascha, *transmigratio* exponitur. Transmigramus autem quasi de corpore, cum montem orationis ascendimus, et in ea Deum mente aspicimus, et præsentem contemplantur, siquidem oratio est ascensus mentis ad Deum. Hinc apte fideles viso Domino in eo monte, dicuntur adorasse eum. Præterea mons ille Thabor fuisse communiter putatur a Dionysio Carthus. Lyrano, Bonaventura, magistro historiae, etc. ubi Christus, dum oraret, transfiguratus aliquando fuerat: montem igitur hunc ascendimus, et Christum videre meremur, cum per orationem animum a terrenis cogitationibus vocamus, et ad Dei conspectum et meditationem elevamus; speciatim vero cum ad certa pia loca et ss. templa et reliquias peregrinamur, ut ibi Deo et orationi accuratius vacemus. Sic enim quodammodo cum discipulis ad montem Thabor ascendimus; et dum orationi sedulo intenti Deum in mente nostra effingimus, quasi præsentem cernimus, in mente nostra velut in speculo relucentem. Dum enim imaginem crucifixi aut sancti alicujus intuemur, haud dubie ibi non sistimus, sed mente et cogitatione ad Christum ipsum et sanctum ferimur, tamquam in præsentem. Est quidem Deus ubique, adeoque etiam gentilibus præsens et hæreticis: sed non ita, uti Christianis, quibus promisit Christus se speciatim cum illis fore in orationibus. Unde multo melius quam Judæi dicere possumus id Deut. IV. *Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantibus sibi, sicut Dominus Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Quando enim Judæis tantæ promissiones factæ, quantæ nobis de exaudienda oratione? Certe si quis semper et quocumque liberam ha-

beret accessum ad principem et facultatem colloquendi, quamdiu vellet, quid non speraret se obtenturum? Habemus hanc libertatem nos Christiani, imo jubemur esse importuni Deo nostro in orando. Habemus præterea toties repetitam et quasi juramenti firmatam ejus promissionem: *Amen, amen, si quid petieritis, etc. fiet vobis.* Sed et hic reperiantur dubitantes, sicut in monte illo. Dubitant alii, *curum* possit eis auxiliari: cum tamen in monte illo apparens dicat: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Tales sunt, qui de pane lucrando, et necessariis conquirendis, magis confidunt in artibus, fraudibus, mendaciis suis, quam in Deo, quem orare pro iis rebus non curant. Si dives et opulentes vir aliquid tibi debeat, syngropham debiti non petis, imo nec sponsonem, sed uno ejus verbo contentus es et securus: cum vero Christus, cui omnia subjecta, tibi promittat omnia necessaria oranti: *Nolite solliciti esse, etc. petite et accipietis, etc.* fidem ei non habes. Tales, qui in suis afflictionibus ad Deum non recurrunt, sed vel desperant, vel ab hostibus Dei opem petunt, uti Ochozias, qui in ægritudine misit ad Deum Aacarum, Beelzebub, IV. Reg. I. unde et in ea perit, quia non consuluit Deum verum. Dubitant alii, utrum velit, cum tamen Dominus in eodem monte dixerit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Ita dubitant, qui dum non statim audiuntur, mox ab oratione cessant. Mira diffidentia; si enim Judæus tibi debeat, et chirographum debiti tradat, illo contentus es: Christo, Domino tuo, qui se tecum fore omnibus diebus promisit, non credis. Sed sæpe, inquis, expertus sum me non audiri, Dominum orationi meæ non adesse. Crediderim id, si montem Galilææ non ascendas, si in oratione animum ad Deum non elevas, nec a terrenis cogitationibus avoces: si non credas viva quadam et efficaci fide Deum esse præsentem et te revera ab illa summa et tremenda majestate orantem videri et audiri. Tu enim sæpissime interim mente alibi es, alia intueris, profana et noxia; quid mirum, si Deum non videas, nec præsentem experiaris? Unde S. Hieron. in dial. contra Lucif. ait: « Ad orationem assisto, non orarem, si non crederem: sed si vere crederem, illud cor, quo Deus noster oratur, mundarem, manibus tunderem pectus, genas lacrymis rigarem, corpore inhorrescerem, ore pallerem, jacerem ad Domini mei pedes, eosque fletu perfunderem, crine tergerem, hærerem certe trunco crucis, nec prius absisterem, quam misericordiam impetrarem; nunc vero creberrime in oratione mea aut per porti-

cus deambulo, aut de fœnore computo, aut abductus turpi cogitatione etiam quæ dictu erubescenda sunt, gero. Ubi est fides? Sicine putamus orasse Jonam? Sic tres pueros? Sic Daniele inter leones? Sic certe latronem in cruce? » Hæc Hieronymus de seipso humiliter, de nobis veraciter. Denique audi Davidem, Psalm. CXLIV. *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate.* Vide quid sibi velit istud: *In veritate.* Nam, ut ait card. Bellarm. in eum Psalm. « Qui sine vera fide orat, non invocat Deum in veritate, sed idolum capitis sui: et qui sine spe et fiducia orat, non invocat Deum in veritate, quia non potest serio et ex animo invocare eum, a quo non sperat se audiri; et qui sine charitate vel sine dilectione saltem inchoata orat, non invocat Deum in veritate, quia nemo invocat serio eum, quem odit, et a quo se odio haberi credit; et qui sine affectu ac desiderio orant, ut qui recitant psalmos et orationem dominicam absque desiderio consequendi quæ petunt, non invocant Deum in veritate sed invocare videntur. Denique, qui sine attentione orant, nec sciunt, quid dicant, ii vocent tantum, non mente orant, et ideo non invocant Deum in veritate, quia non ipsi vere invocant, sed signum inane invocatione ostendunt. » Hæc Bellarminus.

IV. Eundem cum illo in Bethaniam, eique vicinum Oliveti montem, quo postremum eduxit discipulos suos Dominus ad cælum ascensurus, Luc. XXIV. et Act. I. Bethania domum obedientiæ significat, in qua est et videtur Christus, sicut rex in regno suo, videlicet in vicariis et presidentibus suis; quia superiores, tam sæculares quam ecclesiastici, ab illo nobis constituti et relictii sunt, ejusque personam et auctoritatem representant, imo et ab eo reguntur et moventur. De his enim ipse dixit Luc. X. *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Et apost. Ephes. VI. *Obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo.* Sane Dominus de Bethania perrexit cum discipulis ad vicinum montem Oliveti indeque ascendit ad cælum, Act. I. In monte autem Oliveti exactissimam nos docuit obedientiam, dum ibidem orans ad Patrem, ut voluntas ejus fieret, responsum, non ab ipso Patre, sed ab angelo Patrem representante, alioquin se longe inferiore, lubens acceptavit. Dum igitur in eo monte se videndum præbuit, et ex illo in cælum ascendit, clare docuit, in domo obedientiæ erga superiores ipsum optime videri, ipsiusque voluntatem, necnon secure ad cælum perveniri. Imprimis enim Dei voluntatem superiores tibi